GJYKATA E QARKUT Ni MITROVICE
P. Nr. 36/2010
23 Shkurt 2011

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE, né Trupin Gjykues t& pérbéré nga
Gjyqtarja e EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati si Kryetare e Trupit Gjykues,
Gjyqtaret e EULEX-it Jonathan Welford-Carroll dhe Caroline Charpentier si Anétar
te Trupit Gjykues me pjesémarrjen e Zyrtares Ligjore t¢ EULEX-it Tara Khan, si
Procesmabajtese, ne Lénden Penale kundér;

o } dhe ¢ y t€ akuzuar sipas Aktakzés sé Prokurorisg
Speciale PPS Nr. 23/2010 te datés 13 Korrik 2010 dhe e parashtruar né Sekretariné e
Giykatés sé Qarkut né Mitrovicé me 16 Korrik 2010, siq &shté konfirmuar me
Aktvendimin KA Nr 56/2010 mbi Konfirmimin e Aktakuzés té dates 07 Shtator 2010
me veprat penale ne vijim,

- Krim i Organizuar, ne kundérshtim me Nenin 274 Paragrafi (3) i KPK.

- Blerje, Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e
Narkotikéve te Rrezikshém dhe Substancave Psikotropike ne
kundérshtim me Nenin 229, Paragrafi (2) dhe Paragrafi (4) Pika (i) i
KPK.

( B dhe _ 8 . € akuzuar sipas Aktakuzés sé
lartépérmendur PPS.Nr.23/2010, siq &shté vértetuar me Aktvendimin KA. Nr.
56/2010 mbi Konfirmimin e Aktakuzes t¢ dates 07 Shtator 2010 me veprat penale ne
vijim;

- Krim i Organizuar, né kundérshtim me Nenin 274 Paragrafi (1) i KPK.

- Blerje, Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e
Narkotikéve té Rrezikshém dhe Substancave Psikotropike né
kundérshtim me Nenin 229, Paragrafi (2) dhe Paragrafi (4) Pika (i) e
KPK.

Pas mbajtjes publike & Gjykimit Kryesor mé 08 dhe 09 Dhjetor 2010, 04 dhe 05 Janar
2011 dhe 01, 02, 03. 10. 11 dhe 22 Shkurt 2011 t& gjitha té mbajtura né presencé t& t&

akuzuaréve 1 b @& E, » dhe! T,
avokatéve t€ tyre Mahmut Halimi, Adem okshi (i z€vendésuar nga Bedri Muaii né
22 dhe 23 Shkurt), Kole Ramaj dhe 3hels anindhe Prokurorit Publik te EULEX-

it Adebayo Kareem, pas plegnirfit.dl 9{91_:“:;% 3§
Shkurt 2011 sipas Nenit 392 Pa Y
né presence (€ t€ gjithé t& Akuzug
EULEX-it, ka shpallur kété

rupit Gjykues t& mbajtur mé 23
e\23 Shkurt 2011 publikisht dhe
ylbrojtés dhe Prokurort Publik té&
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AKTGJYKIM

I Akuzauari ¥ pa pseudonim, djali i . vdhe Bi
lindur mé i »1957 né fshatin kit Kosove, i perkatésisé
etnike Shqiptare, banor i i martuar, baba i katér

fémijéve t€ rritur dhe i fémijés sé pesté & moshés 17 vjecare, q€ jeton né t€ njejtén
shtépi pa t& ardhura, ka te kryer shkollén e mesme, mekanik i veturave, kur i punésuar
ka & ardhura mujore 300-500 Euro, i gjendjes mesatare ekonomike, i padénuar mé
pare, né paraburgim q& nga 22 Shkurt 2010.

I Akuzuari@ ), me pseudonimi ., djali it B dhe

B i lindur mé @ » 1975 né fshatin 1 » komuna ey b
Kroaci, me etnicitet nga Bosnia, shtetase € Bosnia dhe Hercegovina, § »
€ = ‘- ABeH, i divorcuar, baba i katér fémijéve nga mosha b mujore

denn né 14 vjecare, ka te kryer shkollén fillore, mekanik i veturave, me té ardhura
mujore 1000 Euro, i gjendjes s& mesme ekonomike, i dénuar me paré né Kroaci pér
Bartje llegale t& Personave Pértej Kufirit Shteteror, né paraburgim qé nga data 03
Shkurt 2010;

I Akuzuari®z _. =. 3 pa pseudonim, djali i€___ .. dhe !, .33
C_ i lindur mé ¢ v 1991 né Mitrovicé, Kosové, Shqgiptar Etnik, me
vendbanim né Rrugen ™ " ‘Zzz= 1 martuar, baba i nj¢ fémije 1

vjecare, bashkéjeton me prindérit né t€ njejtén shiépi, i papung, pa t& ardhura
personale, ka t€ kryer shkollén fillore, i gjendjes sé varfér ekonomike, i padénuar mé
pare, n€ paraburgim prej 03 Shkurt 2010 deri mé 21 Prill 2010 e q& nga atéheré né
arrest shtépiak

shpallen

FAJTORE

- Sepse ndérmjet Tetorit 2009 dhe 03 Shkurt 2010 ata si pjesé e grupit t&
organizuar, ne role te caktuara kané marré pjesé né transportim, shpémdarje
dhe shitje per pérfitim nga disa dérgesa té substancave narkotike t&¢ dérguara
nga Shqipéria né Kosové, e pastaj pérmes Serbisé me destinacion né BeH. I
akuzuari & Ka pasur rolin e organizatorit kryesor né grup ku ai ka
qgené lidhja koordinuese ndérmjet dy anétaréve te panjohur Shaintar t& grupit
' 3dhe._ B),iakuzuarid =e=FR dhe | akuzuari EEIEIPRER. Dy
Shqgiptarét i kané SJeIlur marihuana n& sasi t€ panjohur né rezidencén e &
“kuzuarit G~ E%~"h né Mitrovica, ne rrugén 20 Pjeter Budi, ku'C, 23
sz dhe . .»ospdeiide kané matur dhe e kané mbeshtjellur ate ne

pal\enme me te vogla e pastaj e kang vendgsur até né paketime mé té médha

e 8.prej nga dy bUer té pdnJohurl




t& heroines jané gjetur né matésen digjitale, njé site dhe kullojse t& konfiskuar
nga shtépia e & -~ _3B Sasia pérgjithshme e drogés sé transportuar
&shté ende e panjohur.

Me njé veprim (€ tillé i akuzuari . “Mka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés
pér veprimin kriminal té

Krimit té¢ Organizuar, né€ kundérshtim me Nenin 274 Paragrafi (3) KPK dhe Blerje,
Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém
dhe Substancave Psikotropike né kundérshtim me Nenin 229, Paragrafi (2) dhe
Paragrafi(4) Pika (i) e KPK.

Té akvzuvarit” 2. = “ydhe Commex. .23 kané kryer dhe jane penalisht
pérgjegj€s pér veprimin kriminal té

Krimit t&€ Organizuar, né kundérshtim me Nenin 274 Paragrafi (3) KPK dhe Blerje,
Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém
dhe Substancave Psikotropike né kundérshtim me Nenin 229, Paragrafi (2) dhe
Paragrafi(4) Pika (i) e KPK.

E akvuzuara$:_ “ N\ pseudonimi "z 3 vajza eg ] . tdhe
E=Ema———0r " j e lindur m&EE==21988 nés ;. _) Bosnia dhe Hercegoving,
banore e gytetit € : = ﬁrﬁﬂﬁ BeH, me etnicitet Bosnjake,

shtetase e BeH, beqgare, me njé fémijé t€ moshés 6 muajshe, ka t& kryer shkollén e
mesme, studente pa té ardhura personale, e mbajtur nga prindérit, e gjendjes s&¢ mesme
ekonomike, nuk ka t& njohur ndonjé denim te meparshem kundér saj, n€ paraburgim
prej datés 03 Shkurt 2010

Shpallet
E PAFAJSHME
- Sepse nuk Eshté vertetuar se ajo ka gené pjesé e grupit té organizuar gé ka krycr
veprat penale apo &€ te ket€é marré pjes€ né ndonjé ményre né shpérndarje,

transportim apo shitje t& drogés.

Prandaj sipas Nenit 390 Pika 3) ¢ KPPK e akuzuara %= =Hlirohet nga
akuzat

Krimit té Organizuar, né kundérshti 4 Paragrafi (3) KPK dhe Blerje,
Posedim, Shpréndarje dhe Shitj ,5.5: %a-ﬁﬁ{oﬁhmf Narkotikéve te Rrezikshém
dhe Substancave Psikotropike e/kur)ﬂqi%m meNenin 229, Paragrafi (2) dhe
Paragrafi(4) Pika (i) e KPK.  [=/% ; }




Takuzaurih . —_ -

DENOHET

- Me tete /8/ vjet burg dhe gjobé prej 50.00 Euro pér veprimin kriminal t& Krimit
€ Organizuar

- Me tri /3/ vjet burg dhe gjobé 50.00 Euro pér veprimin kriminal Blerje,Posedim,
Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém dhe
Substancave Psikotropike

Denimi i pérbashkét percaktohet me dhjeté vjet /10/ burg dhe gjobé prej 51.00 Euro,
sipas Nenit 71 Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) Pika 2 dhe 4 e KPK.

Koha e kaluar ne paraburgim nga 22 Shkurt 2010 do t&¢ numerohet sipas Nenit 73
Paragrafi (1) e KPK.

Ef e e o N

I akuzuar. - T =
DENOHET

- Me shtate /7/ vjet burg dhe gjobé prej 50.00 Euro pér veprimin kriminal &
Krimit t& Organizuar

- Me tri vjet /3/ burg dhe gjobé prej 50.00 Euro pér veprimin kriminal Blerje,
Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém
dhe Substancave Psikotropike.

Denimi i pérbashkét percaktohet ne teté /8/ vjet burg dhe gjobe prej 51.00 Euro,
sipas Nenit 71, Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) Pika 2 dhe 4 i KPK.

Koha e kaluar né paraburgim nga 03 Shkurti 2010 do numérohet sipas Nenit 73
Paragrafi (1) i KPK.

I akuzuari® 3
DENOHET

- Me tri /3/ vjet burg dhe 50.00 Euro gjobé pér veprimin kriminal t¢ Krimit t&
Organizuar

- Me /2/ vjet burg dhe 50.00 Euro gjobé pér veprimin kriminal Blerje, Posedim,
Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém dhe
Substancave Psikotropike.




Denimi i pérbashkét percaktohet né katér /4/ vjet burg dhe 51.00 Euro gjobe
sipas Nenit 71, Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) Pikat 2 dhe 4 te KPK.

Koha e kaluar né paraburgim prej 03 Shkurt 2010 deri 21 Prill 2010 dhe koha e kaluar
né€ arrest shtepiak nga data 22 Prill 2010 do t& numérohet sipas Nenit 73 Paragrafi (1)
KPK.

Sasia prej 26.449 kg t& kanabisit dhe 4.342 kg t& substancés né formé pluhuri ngjyré
té kafté té gelé qé perbene nje perzierje t¢ Acetaminofenin/Paracetamol dhe Kaffeine,
7,530 Euro dhe 230 Marka BeH te kapura nga i Akuzuari Se. |
konfiskohen sipas Nenit Article 60 Paragrafi (1) I KPK dhe Nenit 494 Paragrafi (1) i
KPK.

1,600 Eurot t& konfiskuara nga e Akuzuara&Z _, . _ .o Z®doti kthchen & =3
ST R

I Akuzuari . - ==& i Akuzuari€ _.__ %32 dhe i Akuzuari e R
do ti mbulojne pjesét e shpenzimeve te procedurés penale sipas Nenit 102 Paragrafi
(1) t& KPK me perjashtim t& shpenzimeve t& pérkthimit gojor dhe me shkrim. Njé
Aktvendim i veqanté pér shumén e shpenzimeve do t&é merret nga Gjykata pasi gé té
merren t€ dhenat e tilla sipas Nenit 100 Paragrafi (2) te KPK

Sipas Nenit 103 Paragrafi (1) t&¢ KPPK shpenzimet pér Proceduren Penale sipas Nenit
99 Paragrafi (2) Nen-paragrafét 1 deri 5 te KPPK shpenzimet e nevojshme & t&
Akuzuares T > _x* % dhe mbulimi i shpenzimeve t& nevojshme pér
Avokatin Mbrojtés si dhe shpenzimet pér pérkthim gojor dhe me shkrim do te

paguhen nga burimet bugjetore.

ARSYETIMI

A. Historia Procedurale

Aktakuza PPS nr. 23/2010 e datés 13 Korrik 2010 dhe e ngritur né Gjykatén e Qarkut
t€ Mitrovices, nga Prokurori i PSRK Suad Kuraja me 16 Korrik 2010 i ka akuzuar t&
Akuzuarit © . "X dhe _ - “3me Krim te Organizuar né shkelje te
Nenit 274, Paragrafi (3) t&¢ Kodit Penal t¢ Kosovés (KPK) dhe Blerje, Posedim,
Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém né shkelje te
Nenit 229, Paragrafi (4), Neén-paragrafi (1) si lexohet me Paragrafin (2) te KPK. Té

Akuzuarit =50 - -3 dhe « _ “# jane akuzuar me Krim &
Organizuar né shkelje t¢ Nenit 274, Paragrafi (1) dhe Blerje,Posedim, Shpréndarje
dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém and ne shkelje t€ Nenit 229,

Paragrafi (4), Nen-paragrafi (1) lexohet me Paragrafin (2) te KPK. Aktakuza &shte




B. Kompetenca e Gjykates

Sipas Nenit 23 Pika 1) i) t¢ KPPK, Gjykatat e Qarkut jané kompetente t& degjojné
rastet penale g€ involvojne akuzat per te cilat ligji lejon shqiptimin e denimit penal
prej se paku pesé vjet. Secili nga té katér t¢ Akuzuarit jane akuzuar me veprat penale
t€ Krimit te Organizuar dhe Blerje, Posedim, Shpréndarje dhe Shitje e Pa-autorizuar e
Narkotikéve te Rrezikshém. Shkelja e Krimit t& Organizuar sipas Paragrafit (1) dhe
Paragrafit (3) dénohet me denim minimal prej shtaté vjet.

Sipas Nenit 27 Paragrafi (1) t¢ KPPK kompetenca territoriale &shte e duhur pér
Gjykaten né garkun ku pretendohet se &éshte kryer krimi. Aktakuza né kété rast
pretendon se t& Akuzuarit kane kryer veprat penale né shtepiné e banuar nga i
Akuzuari%_ N s g€ gjendet né Komunen e Mitrovices, qé shtrihet brenda
Qarkut té Mitrovices.

Prandaj, Gjykata e Qarkut & Mitrovicés &shté organi kompetent Gjyqgésor pér té
degjuar kété proceduré penale.

Sipas Nenit 3.1 t€ Ligjit mbi Kompetencat, Selektimin dhe Caktimin e Léndéve t&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t&¢ EULEX-it (“Ligji mbi Kompetencat™), Gjyqtarét e
EULEX-it kané jurisdiksion dhe kompetenca “mbi secilén lendé gé hetohet apo
ndjeket penalisht nga PSRK.” Prokurorét e PSRK e kané hetuar dhe e kané ndjekur
penalisht kété 1énde dhe Aktakuzén e ka parashtruar Prokurori i PSRK Suad Kuraja.
Kjo i€ndé ésht¢ dégjuar nga Gjyqtarét vendor t&é Gjykatés sé Qarkut t& Mitrovicés
gjaté fazés s¢ Procedurés Paraprake. Mé 06 Shtator 2010, duke vepruar sipas kérkeses
pér Gjyqtaret e EULEX-it nga ana e Avokateve Mbrojtés Kole Ramaj dhe Adem
Vokshi, Kryetari i Asamblese se Gjyqtareve te EULEX-it ka vendosur t& caktojé
Gjyqtarét e EULEX-it pér t& monitoruar lénden qé éshte dégjuar para Gjyqtarit vendor
gjaté fazés para konfirmimit t& aktakuzés. Aktakuza éshté konfirmuar mé 07 Shtator
2010 nga ana e Gjyqtarit vendor Ali Kutllovci. Gjyqtarja e EULEX-it Christine
Lindemann-Proetel i ka monitoruar procedurat. Me 27 Tetor 2010, duke vepruar sipas
kérkeses s¢ Avokatit Mbrojtés Kole Ramaj dhe PSRK dhe pér shkak té pamudésisé sé
Gygtaréve Vendor per t&¢ mbajtur seancat e Gjykimit Kryesor né Gjykatén e Qarkut t&
Mitrovicés, Kryetari i Asamblesé sé Gjyqtaréve té¢ EULEX-it ka léshuar njé vendim
per t€ caktuar [éndén Gjyqtaréve t&¢ EULEX-it né fazén e Shqyrtimit Kryesor. Prandaj,
Gjyqtarét e EULEX-it t& caktuar né Gjykatén ¢ Qarkut t& Mitrovicés jané kompetent
pér € gjykuar kété léndé penale.

Trupi Gjykues i pérbéré nga Gjyqtarja e EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati si
Kryetare e Trupit Gjykues dhe Gjyqtarét e EULEX-it Caroline Charpentier dhe
Jonathan Welford-Carroll si anétar t& Trupit Gjykues. Nuk ka pasur kundérshtime nga
palétsa i pérket pérbérjes sé Trupit Gjykues..

C. Pérmbledhja e Déshmive sé paragitura

Gjaté fazés se shqyrtimit kryesor jané dégjuar dés ja;exy\ng vijim:
ACRRALT 402 N
(1) , oficer i PK — 08/DKj tg;_.zq-_ip;?ﬁem hkurt 201 1
@) — 09 Dhjetor 2010 [3/ =540 oy

jE
(3) — 09 Dhjetor 2030 .
wig




4
)

(6) KP Officer

— 01 Shkurt 2011
— 10 Shkurt 201 |
— 11 Shkurt 2011

Me 01 Shkurt 2011, procesverbali i Inspektimit t& Vendit t& Krimit mbajtur mé 05
Janar 2011 €shté lexuar né procesverbal.

Me 01 Shkurt 2011, jané lexuar né procesverbal dokumentet né vijim:

o))

(2)
(3)

C))
(3)

(6)
(7)

(8)
)
(10)

(1)
(12)
(13)
(14)
(15)

(16)
(7)
(18)

(19)
(20)
(21
(22)
(23)

Raiorti PK i nénshkruar nga Oficerét _, _ dhe

(02 Shkurt 2010)
Lista e PK e Gjérave t& Konfiskuara nga (03 Shkurt 2010)
Memorandumi i PK nga Oficeret (05 Shkurt
2010)
Report i PK mbi Inspektimin e Vendit te Krimit (i nénshkruar nga Oficerja
Arta Ferati me 04 Shkurt 2010)
Reporti Informativ i PK i nénshkruar nga Oficerét — (28
Maj 2010)
Urdhéri i PSRK ndaj IPKO pér regjistrimin e numrave tel. (23 Mars 2010)
Urdhéri pér regjistrimin e SMS-éve & t& dyshuaréve i léshuar nga Gjyqtari i
Procedurés Paraprake Ferit Osmani (08 Prill 2010)
Memo e PK pér PSRK me kerkesé pér Iéshimin e urdhérit per telefonatat
pér numrin e telefonit (24 Shkurt 2010)
Memorandum i PK nga oficeri (12 Prill 2010) me regjistrimin e
telefonatave te ofruara nga IPKO
Memorandum i PK nga oficerét — (23 Prill 2010) me
regjistrimin e telefonatave te ofruara nga IPKO
Report i PK pér PSRK nga Oficerét (17 Qershor 2010)
Raporti i PK mbi Ekzaminimin Kriminal (15 Qershor 2010)
Raporti i PK i ekspertit Sokol Dedaj (24 Qershor 2010)
Foto albumi nga oficeri i PK Besim Osmani
Raporti pér Drejtoratin pér Krime t&é Organizuara nga Oficeri - (24
Shkurt 2010)
Raporti i Oficerit t& PK nga [JJNEMM (05 Mars 2010)
Regjistri i SMS-éve pér/nga ¢_ (22 Prill 2010
Aktgjykimi i Shkurorézimit né lidhje me € o .. _. 5 dhe ish-
bashké&shorten e tij

Kontrata banesore (01 Janar 2010)
Deklaratae =~ __8dheg T 7 né lidhje me blerjen e veturds
Qertifikata e Lindjes sé & T

Regjistri i Ekzaminimit te Déshmitarit | | SN 24 Maj 2010)
Raporti i Oficerit t& PK _ né lidhje me kontrollimin e veturés (19
Shkurt 2010)

ME Il Shkurt 2011, dokumentet né vijim jané lexuar né procesverbal:

(24)

(25)

s

Urdhéri i PSRK pér Masat e Fshehta — Regjistrimi i Telefonatave dhe SMS-
gvete L Vdhew” T T :,(_0.7.1@1'\2010)
Urdhéri i PSRK pér kthimin e artikuj; /(Q;;@Fqﬁo\ﬁ%m
7 Ry s .J’
@/ e o\




ME 22 Shkurt, dokumentet né vijim jané lexuar né procesverbal:

(26) Raporti Shtesé mbi Ekspertizén Forensike Laboratorike & PK (09 Shkurt
2011)

Gjaté seancave 1€ shqyrtimit kryesor t& dates 01, 02, 03 dhe 10 Shkurt 2011 te katér t&
akuzuatit kané dhéné deklaratat e tyre dhe ata jané pérgjigjur pyetjeve.

D. Vlerésimi i déshmive té paraqitura
1. & _ -2

Mg 08 Dhjetor 2010, L =2 =éshté deklaruar fajtor vetém pér veprén penale
Blerje,Posedim. Shprendaqe dhe Shitje e Pa-autorizuar e Narkotikéve te Rrezikshém.
Né fakt, &, 0 < " Dishte ai q¢ ka shkuar vullnetarisht né polici dhe e ka pranuar
involvimin e tij né drogg, si dhe implikimin ¢ tre bashké-akuzuaréve tjere. Kjo ka
ndodhur mé 02 Shkurt 2010, kurt== T=shté pajtuar me PK se do t& kontaktonte
policiné herén tjeter kur personat e mvolvuar ne biznesin e drogés té binin drogé né
shtéping e tij. M& 03 Shkurt 2010, s ™% dhe mwsd™ s 0% | kang
shkuar né shtépiné e %._ . W dhed ~.%e ka thirur policing. Pastaj ishin
arrestuar té tretw.,

a. Deklaratate méparshmeté 3 -~

Pas arrestimit t& tij, _,  #8shté intervistuar dy here nga Oficerét e PK dhe dy here
nga Prokurorét e PSRK

ME 04 Shkrut 2010, né presence té Avokatit Mbrojtés, _ C W
ka théne PK:

- ME 01 Shkurt, & 3Bka shkuar vullnetarisht né polici pér té pranuar
involvimin e tij ne géshtjen e drogés. Ai i ka informuar ata se pesé kg (3
marthuanés kané gené né shtepme e tij né até kohé e cila ishte sjellé nga>

P9, nga gruajae tij ¥ Wdhe dy shqiptaréve té quajture  dhed 3

- Gjat¢ tre muajéve t€ méparshém, kéta persona vazhdimisht kané bleré
marihuané dhe até ¢ kané perzier né shtépiné e tij dhe £ 777" """+ i _ e kané
paguar pér mbajtje t€ saj atje. Né pergjithési, afro 500 kg t& drugés jané
derguar né shtéping e tij e pastaj jané transportuar pér né Serbi dhe Bosne gjaté
késaj periudhe. Shqiptarét e kané transportuar drogén me Mercedes gjersa
28D dhe L7723 kané pérdorur njé Passat té gjelbért. . ~™e ka bére
pérzierjen e heroines duke e perdorur njé site 1 _-@gjithashtu kishte dérguar
njé matése digjitale pér géllime t& matjes sé drogés.

- M& 03 Shkurt 2010, rreth orés 17:30, a—— _ _ZZazdhe ¥ ~3kané derguar
drogé né€ shtépi né dy qanta.

Mé 22 Shkurt 2010, né presence té avokatit té tij mbrojtés, —, L

=28 i ka théné oficerit t& PK: -
m,

- Tri dit€ pasi qé babai i tij, {77~ i3 3 ca shkua jashté shtetit rreth fundit t&
Shtatorit dhe fillimit & TetQiit¥ 2009 % e ka bindur até pér &




ne presence té avokatit te tij mbrojtés

filluar me biznesin illega! t& drogés. Tla.- 0 ti dOrézoNte & |
&=——"530-50 euro pér mbajtje t& drogés né shtépin€ e tij. Droga éshté

dorézuar né shtépiné e T igaanae dy Shqlptareve t€ quajtur ‘;;,.dhe
E R P the B #c. % =—=ka qené “‘personi
kryesor” né€ grup.

- &2 dhex do t&¢ dorézonin marihuané dhe === ka qené gjithnjé i

pranishém. -%z=== do & ngiste Jeep-in e tij para Shqiptaréve te cilét jané
vozitur né Mercedes me targa regjistrimi & Shqiptéris€. Droga €shté mbaitur
né bagazh t& veturés. Kur jané parkuar né shtépiné e ¥am=3g &5 dhet™=®
do & mbanin drogén brenda gjersa &= nuk do (& hynte brenda.

- EsTimmweeenss dhe LS =veslrmriee®y do té dorézonin heroin dhe do t€
pregatitnin ate né shtépine e’z Ata nuk e kan€ matur substancén.
== ka perzier ate e pastaj gé t¢ dy e kané paketuar ate. Kur ka arritur
dérgesa e re e drogés &=====w=® do t& telefononte €_-:== dhe do ti
thoshte atij “Pregatitu, sonte do t& vi pér t€ t€ marré q€ shko;me pér &

fuajtur futboll.” Pastaj€_-"#=do t& takohej me =¥, =Sy Tt

dhe Shqiptarét né kafe barin Rus.

Me 12 Mars 2010, Prokuroi i PSRK Ismet Ujkani e Ka intervistuar g&===="""3
ﬁ. "= ¢ ka invokuar te drejtén e

tij pér t€ mos folur.

Me 24 Prill 2010, Prokurori i PSRK Suad Kuraja e ka intervistuar —— == né
presencé (& Avokatit te tij mbrojtés - dhe ¢ =~ka deklaruar me sa vijon:

- === M ka propozudr e vE: = ka filluar t€ mirret me drogé ne
fund te vitit 2009 kur babai (g =%, ¥ 4. ishte Jashte shtcnt

- Herén e pare §=s=i ka sjelle ne shtepl te s *"“—r—-:@a&,
& =" .3dhe dy Shgiptar me emrat’ *=3dhe wara se te vinin
né shtepi 7 e ka telefonuar € dhe ka thene “Pregatitu se ne do te
shkojme t& luajme futboll” pér ta alarmuar ate ne lidhje me ardhjen. =
dhe =" kane ardhur ne shtepi me Jeep te‘ "= - gjersa Shqiptaret kane
gene né Mercedes me targa te Shqipérise.: ®e ka marré drogen nga bagazhi
i Mercedes, <2 e ka mbajtur nje gese te vogel dhe te gjithe kane hyre ne
shtepi, perveq<~=Z®i cili eshte larguar me veture pa hyre fare brenda. Ne
gese kane gene afro 30 kg marihuana ne paketime te mbeshtjellura me nje
ngjitese adezive. Té pese personat i kane nxjerre paketimet jashté geseve dhe
ato i kane ri-paketuar né paketime me t€ vogla per afro nje ore.@&== i dhe
2. kane numéruar paketimet. {5¥8e ka thirruis =3 dhe atij i ka thene
qe te vije dhe ti marre ato. Pas pese minutaveg — ¢ ka pare gz duke
vozitur veturen ne drejtim te shtepisé me Jeep dhe*> == dhe Zss2i@kane hyré né
Mercedesin e tyre dhe ata e kane percjellurg®=%n gjersa ai largohej. s==msb
dhe’,. ——=-—=s. 2 kane perfunduar paketimin dhe {24585 ka future paketimet ne
gese. === ¢ ka bere nje telefonate ("3 dhe ai ka folur ne gjuhen
Boshnjake. Ata i kane lene geset ne dhome dhe& | —=xc ka mbyllur deren me
dry. Ata kane dalur jashte dhe pas 7-10 minutave? <==33ka arritur me Jeep te
tij. #= ~2dhe? % kane ikur se bashku me ¥R ne Jeep-in e tij. | +
e ka paguar == 50 Euro.

== ka qgene personi Kk 0r,ne.. m)gNmn e droges. & 1e ka
kontaktuar -®—==; dhe ate ﬂ‘l;a(qnfganuar db S - =% gjithnjé ka vepruar
sipas udhezxmeve te i ‘W‘Fg;:ﬁ hshtn ka informuar % e |

: ,\’f\



¢ _memen ) == dhe Co— _J i ka thene (L= se kurG==3j u eshte
nevojitur drogat " ka thirre personat nga Shqgiperia dhe ai e ka porositur
drogen. Droga eshte sjelle ne shtepine e ¥5=25= ne afro dhjete raste dhe
secilen here #“2&= e ka paguar====5=30-50 Euro.

- Droga eshte larguar nga shtepia «<7"= =R nga persona te panjohur te cilet i ka
udhezuar ==, Keta persona kane arritur me vetura te ndryshme dhe kane
hyre ne garzhden e shtepise se gz 5 ¥5===-2i Kka sjelle ne garazhde qeset e
drogés nga dhoma e mbyllur me dry dhe ate e kane vendosur ne bagazhe te
veturés. Pastai persona te panjohur kane ikur me veture dhe €= ===e ka
telefonuar Fes=s=z pér 1€ marré ale dhe TVass—=m nga shtepia e CLia=3)
=== e ka informuar ===, se droga duhej te kalonte nga Serbia per ne
Bosne.

- & =™ . ka sjelle heroin ne shtepine c& ~=-== nc disa raste. >

®== ka qene bashké me = === ne gati te gjitha keto raste. - ==<=xka
vozitur njé Passat ngjyre te gjelbert me targa te huaja regjistrimi,

Te total, afro 500 kg marihuana dhe heroine eshte sjelle ne shiepine e >7==st=

=255 e bazon kete afersi ne matjet e bera kur dhe % __e kane
peshuar drogen..
- Ne mbremjen e 03 Shkurt 2010, e ka telefonuar ~____adhe atij i ka

thene “Pregatitu se pas 2-3 diteve uné do te vie per te luajtur futboll” Ate nate,
T Kka sjellév==war) dhe & ===z né shiepine e® ===2, i cili me ata ka
sjellé marihuane. Ata e kane mbajtur ate ne nje dhomé t& mbyllur me dry ku
ka pasur pak marihuang qge ishte blere me heret nga®==%dhe &===x Ata kane
shkuar poshte shkalleve ku kane qene anetaret tjere te familjes. Ne kete kohe,
= < ka telefonuar policine siq ishin pajtuar me heret.

SR »mshte vendosur per te shkuar ne polici dhe per te pranuar sepse ai ndihej
se po u fundosej me shume ne geshtjen e droges dhe ai donte te dilte nga ky
biznes. Femija i tij i pare kishte lindur nje jave pas arrestimit te S5=)

Gjersa mund te kete disa diferenca procesverbali ne keto deklarata ato né pergjithesi
jane shume konsistente dhe t& detajizuara.

b. Deshmiae ™  ——='my

Gjate Gjykimit Kryesor me 03 dhe 10 Shkurt 2011, kur &= === ka dhene
deshmi para Gjykates dhe kur eshte pergjigjur pyetjeve ai ka dhene deklarime te
ndryshme te fakteve. €~ ~Stani pretendonse 1) L= muk ka gene i involvuar
fare ne droge 2) ka gene vetem nje rast kur droga ishte sjelle né shtepiné e tij 3)
Oficeret e PK ﬂ e kane detyruar ate te jape deklarata te rrejshme
ne intervistat e tij te méparshme.

Ne detale {77 =™Rka deklaruar se:

- &;Egnuk ka gene i involvuar me drogé€.”~_ ~j nuk ka pasur asgjé me
s @perveq telefonatés se &~ yduke e pyetur pér babain e tij apo duke
deshiruar te flasé me vellaun e tij sr===3)

- Edhe pseZ=s=35nuk i kujtohej se si ¢ Sgt&@:;ar == +per here
te pare atij i kujtohej se ate e kigh gmém kafeteri nje here apo dy here
dhe duke luajtur me “gur”. Ai e niohur ?“"""‘:‘;‘“:L_"gﬂm personin
qé gjithnjé kishte gene s& bash




- Pasi qe babai i tij ¢ === Z=== ~ kishte l&éshuar Kosovén pér 1€ shkuar jashté
vendit, e € ka paré P xmeagen dhe <357~ —==—=my ox bachku me
dy persona te panjohur dnc 1€ gjithé s& bashku kishin pire kafe. Dy personat
ishin prezantuar sig_ ~adhe&=_sdhe ata kane théne se ishin nga Shqipéria.
Ata e kane pyetur até se a ishte i intercsuar t& gjente pune dhe i kane ofruar atij
para né shkembim g€ ata te linin disa gjéra né shtépine e tij. Ata i kane thene
atij se do te linin “bari” dhe ai kishte théne se ata mund t& vendosnin ate né
nj€ dhomé né katin e dyté né shtépine e familjes sé tij. Eshte pajtuar se *
dhe &=*lo (€ telefononin¢™~ ~—=, pas dy apo tri diteve per te sjelle bari dhe
atij do ti sillnin nje shumé @ parave. &___i mendoi g€ “bari” ishte caj, jo
drogé, dhe ai nuk dyshonte lidhur me té. Ata nuk rané dakort se sa do ta
paguanin &88SSs por 723 dhe >=>™ thané atij, “ti do t& bésh para nga ky
pazar”.

- Dy apo tri dité mé voné, njéri nga shqiptarét e thirri-=~ < dhe e ftoi pér kafe.
Ndérsa pinin kafe,!. 3 dhe€.2Z: informuan até se ata e kishin sjellé barin
dhe e pyetén pérséri nése mundej ta ruante né shtépiné e tij. Ata e udhézuan
até, po ashtu, q&€ “ti nuk duhet t'i tregosh askujt”. &= = pranoi dhe ata
vozitén deri tek shtépia e tij né makinén qé ishte e shqiptaréve. Ata nxorrén dy
apo tri canta t¢ médha té zeza nga bagazhi i makinés, té cilat ishin t¢ mbushura
me bar. ¢ i udhéhogi ata né shtépi dhe ata i vendosén cantat né njé
dhomé né katin e dyté.¢ e mbylli derén me celés dhe ata u kthyen gé t&

- gjithe bashkeé né qytet me géllim qé té blinin njé peshore dixhitale, qgese, letér
metalike dhe doreza. Shqiptarét kérkuan gjithashtu edhe thika, t& cilat ua dha
== NE € nj€jtén naté, ata u kthyen né dhomé, me géllim gé té “paketonin
cajin”. Ata e peshuan até dhe e paketuan né gese t& mbéshtjella me letér
metalike. Pastaj ata e paguan =% S0 euro dhe i thané atij se ose ata ose
& = —_3do t'i merrte ato pas disa ditésh. Ata u larguan dhes=—2s3e
mbylli dhomén me celés.

- Cantat e “cajit” mbetén né dhomén e mbyllur me celés, pér aférsisht katér muaj,
gjaté sé cilés kohé I_=2%7% nuk pati kontakte me ¢ ¢ =" apo

o —

- ME 2 shkurt 2010,="Z&shkoi né polici dhe bisedoi me oficerin e policisé s&
Policisé s& Kosovés, ﬁ Ai e informoi oficerin ﬁ lidhur
me cantat e drogés né shtépiné e tij.

- W2 —==3erdhi né shtépiné e tij me F== 2 né mbrémjen e
datés 3 shkurt 2010, me géllim gé t€ merrte cantat me drogg.==—3nuk
kishte patur asnjé kontakt me ta, gékur kishin piré kafe bashké, pérpara se

< T3dhed==8y¢ sillnin cantat né shtépi. s mori né telefon policing, ashtu
sic kishin réné dakort mé paré, dhe policia erdhi dhe arrestoj »====
SRS T =¥ ,dhe —— "{até naté).

- Nuk ka pasur asnjehere >00kg drogé nc shtépiné e tij, por oficerét e PK
“ ¢ detyruan até € thoshte késhtu né deklaratat e tij &
mésip€rme.

Trupi gjykues konstatoi se té& dhénat e & =m==="Tné deklaratat e tij té
méparshme né polici dhe prokurorj mlpwishk '{‘Q;‘—' plot€ dhe i vérteté, dhe se

. e 05, . . .
versioni 1 11 t€ cilin e paraqiti né gj gshmisé Nuk ishte i besueshém.




Informata e paré e ~—==sqiq  —=== ,nuk ishte i pérfshiré me drogén.

Lidhur me informatén e tij t& paré — qé vmes=mm== nuk ishte fare i pérfshiré me
drogén, dhe se va===kishte kontakt mjaft t¢ kufizuar me t& gjaté muajve né fjalé —
nuk €shté as e besueshme dhe as mbéshtetet nga deklaratat e déshmitaréve té tjerg,
apo edhe nga provat e dokumentuara né dosjen e léndés.

Oficeri i PK, —, déshmoi se f=—— ué fillim pérmendi emrin

===z pasi e kishte dhéné njé deklaraté ng polici mé datén 4 shkurt 2010. Kjo
nuk gjendej né procesverbalin e Marrjes né Pyetje & t& Dyshuarit, sepse kjo gjé u
deklarua pas intervista kishte pérfunduar dhe &5 =<=nuk donte ta rihapte intervistén
dhe t€ bénte deklarata (€ tjera, pasi kishte filluar té shqetésohej pér siguriné e tij.

Prandaj, PK e njoftoi gojarisht Prokurorin Publik, lidhur me kété informaté té re.!

Kjo éshté mbéshtetur nga déshmirar« [N ino [N Oficeri i PX,

deklaroi qé “"=%e pérmendi sé pari emrin \_ = -
pasi ata e kishin pérfunduar intervistén formale t& (& dyshuarit. Njé oficer tjetér i PK
q€ merrte pjesé e kishte ditur se i gmmbmsmmess' né fakt ishte L = %he PK e
informoi prokurorin gojarisht lidhur me kété informaté (& re. déshmoi
se ai ishte i pranishém né intervistén e 4 shkurti si .
Atij iu kujtua se pasi intervista kishte €rfunduar, ===ia bisedoi me njé oficer & PK
g€ quhej , megjithaté * nuk e dégjoi pérmbajtien e bisedés sé&
tyre.” N& bazé t& procesverbalit t€ intervistés sé t& dyshuarit, oficeri PK,
ishte i pranishém.

Ndérkohé qé pér arsyen e dhéné nga oficeri i PK, Procesverbali i Intervistés sé té
Dyshuarit, i datés 4 shkurt 2010 nuk e p€rmend as ‘FEImEmRaTy g5 (===,
provat e tjera t€ dokumentuara i mbéshtesin deklaratat e oficeréve t&¢ PK dhe -

. Mé 22 shkurt 2010, PSRK léshoi njé kérkesé pér Qendrén e Paraburgimit té
Dubravés, qé oficerét e PK ta marrin né pyetje == === pérséri. Njé Raport
P~li~ie i hartuar nga oficeri -, i datés 24 shkurt 2010 deklaron gé edhe pasi
Lo —~——===" - intervistua mé 4 shkurt, ai tha q€ ®== &=’ ishte i pérfshiré me
drogén dhe se kjo ishte arsyeja qé policia shkoi pér (& marré né pyetje €27 =38 pér
heré t€ dyté, mé 22 shkurt 2010, né Qendrén e Parburgimit né Dubravé. Pérpara
gjykatés, oficeri _ konfirmoi se arsyeja pér kérkesén né Dubravé, ishte pér t&
marré € dhéna (€ tjera nge ====@lidhur me <= !

Pérvec késaj, ndérkohé qé nuk ka asnjé prové & tregojé se F"""="" = sihi
detyruar nga oficerét e PK (& japé deklarata (¢ rreme kundér® ¢ cila diskutohet
né detaje mé posht€), me t€ vérteté ka prova qé€= — .~ shté ndikuar nga djali i (_..a

“~—="™q€ ta ndryshojé versionin e tij dhe t& veré né vend figurén (emrin) e R

Sipas Raportit t& PK pér prokurorin e ZPSRK, Suad Kuraja, g€ mban datén 17 gershor
2010, oficere: [N <+ : tiscdonin o .

*===8dhe u informuan se atij i kishte shkuar pér vizité né shtépiné e tij E==p

! Procesverbal i Shqgyrtimit Kryesor, 8 dhj
Procesverbalin e Intervistés sé té Dyshuari
shkurt 2010.

2 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 11 s
3 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 10
* Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 8 d

EZ‘G%Q,_‘%q. 16-17, 19-20; Shih gjithashtu
QAW;W,}%}P Bﬁper Hetimin e Narkotikéve, 4
pd
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o2 (djalii té akuzuarit , dhe nj& person tjetér né praniné e avokatit té

tij mbrojtés né até kohg, -q #=— " dhe babai i tij, € thang
PK se &.====ihe personi tjetér “i sugjeruan’."==__2,q¢ ta ndryshonte deklaratén e tij
qé kishte dh&n€ mé herét” lidhur me inkriminimin e . 3 Mé 10 shkurt

2011, u thirr qé té€ déshmonte
pérpara gjykatés. Po ashtu, iu
érgjigj pyetjeve specifike lidhur me takimin gé ndodhi né shtépiné et e
H déshmoi se biseda gjaté takimit kishte t& bénte me pérgjegjésins o2
&= = & ==& deklaroi se babai i tij, ishte 1 pafajshém, ===y
mésoi pér heré t€ paré se ishte Z=2"" "= —5"-ai qé e kishte raportuar rastin né polict,

dhe se palét diskutuan g& &_=%5si" ndryshonte déshming e tij. Tuas dhc S
£==== ) m¢ pas, kérkuan nga SR ¢ dorézonte njé kérkesé né PSRK, qé
T =y E merrej pérséri né pyetje pér kété qéllim. Avokati mbrojtés - e dorézoi

kéte kérkesé né PSRK mé datén 16 gershor 20108, sidoqoft kérkesa éshté refuzuar.

Pér mé tepér, shpjegimi i ==="se pérse né fillim ai e inkriminoi = =% nuk &shté
i besueshém. Gjaté déshmisé sé tij, @~ deklaroi se e kishte inkriminuar mé paré
— T E==gepse ai 1 kishte kérkuar &==="1é merrte avokatin Mahmut Halimi si

avokatin e tij mbrojtés, dhe® = “~ nuk ishte né gjendje ta bénte kétg.” Gjykata nuk ¢
sheh kété shpjegim si t€ besueshém. Qg t€ dy, si _ ashtu dheiEsisss

s =deshmuan sed o ———_gkishte qené mik i familjes prej njé kohe t& gjaté
dhe se motra e = shte fginja e” R 1€shmoi gjithashtu se
ai e njihte mjaft miré L= " Duke pasur parasysh lidhjet e forta familjare

gé ekzistojné mes miqve t€ familjes né Kosové, dhe duke pasur parasysh provén e
ushtrimit € presionit ndaj® = ;&r ta ndryshuar versionin e tij, éshté thjeshté e
pabesueshme g¢ . - —== do t& motivohej pér t& inkriminuar njé mik kohégjaté
t€ familjes pér njé aludim € njé vepre &€ réndg penale, thjeshté duke u nisur nga fakti
se Ky shok nuk kishte mundési t& ndérmjetésonte marrjen e Mahmut Halimit si
avokatin e tij mbrojtés.

Gjykata véren, po ashtu, se ka prova g& pércaktojné se ekziston njé numér i

konsiderueshém telefonatash mes Fsmeisere—ci dhe Fommim = @@= déshmoi
se ai nuk kishte kurrfaré marréveshjeje me &--==* dhe se I=====3do ta merrte né
telefon ndonjéheré, por vetém pér ta pyetur pér babané e tij,€ apo pér té folur

me véllain e tij, == Sidoqofté t€ dhénat lidhur me matjen e telefonatave mes
FEE ~=wugs dhe ¢ ==———"=(regojné se ka pasur me t€ vérteté njé kontakt mjaft
(13 madh mes dy t€ akuzuarve gjaté periudhés kritike kohore. Ka pasur njé numér &
pergjithshém prej 62 telefonatash mes ¥===—=="—dhe § ==, nga telefonat e tyre
celulare né pelrudhen dy mujore perpara arrestimit té = _, kohé& kjo gjaté s cilés
viE “isene g gené jashté Kosovés.'® Ndérkohé qé kjo, nuk e dokumenton sjelljen

5 Avokati mbrojtés _ u caktua sipas detyrés zyrtare dhe e pérfaqésoi¥=" — " —=
qé kur u arrestua e deri né seancén e Konfirmimit, kur u caktua sipas detyrés zyrtare avokati
Xhelal Hasani..

6 Parashtresé e datés 16 gershor 2010, Dosja e prokurorit {li-1, f. 221 (né gj. angleze).

7 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 3 shkurt 2011

8 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 09 Dhijg #2030 : %~ Jdéshmia e —):
Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 03 shkury ».!' B,?BO @esF ' “e = -
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kriminale, ¢ mohon déshminé e € i siidhur me sasiné e kufizuar té
kontaktit € ai kishte pasur me .- =&,

Pohimi i dyté i ri _ —gJidhur me sasiné e pérfshiré 1é drogés

Lidhur me pohimit t€ dyté t& ri né déshminé e ——===% =72 - qé kishte pasur
vetém njé rast kur droga ishte sjellé né shtépiné e tij — gjykata e konsideron kété
informaté, po ashtu, jo té besueshme.

@——.~azhdimisht ka deklaruar né marrjet e méparshme né pyetje dhe né déshminé e
tij se hera e paré q€ droga ishte sjellé né shtépiné e tij ishte né fund t& shtatorit ose né
fillim & tetorit & vitit 2009, kur babai i tij u largua nga Kosova pér né Zvicér. Eshté
pércaktuar nga déshmité dhe provat e dokumentuara sex$&~" S%shkoi né polici pér té
raportuar drogén, aférsisht katér muaj mé voné, mé 2 shkurt 2010.

Qg t€ pranohet informata e re e= T== gjykata do t& duhet t& besonte g&é dy
shqiptarét, té cilét— =—Z==sapo i kishte takuar, sollén mbi 26 kg marihuané né
shtépiné e (ij dhe e lané até atje pér katér muaj, pa pasur ndonjé kontakt mes =
dhe kétyre shqiptaréve apo bashké-t€ akuzuarve. Pastaj, mé 3 shkurt 2010, pa ndonjé
njoftim paraprak, S-sgsim =SS lhe V0 . X & cilét as e kuptojné dhe
as e flasin gjuhén shqipe, erdnén né shteping e tij papritur me géllim qé t& merrnin
drogén né fjalé. Thjesht€ nuk Eshté e besueshme qé& personat e pérfshiré né tregtéiné e
drogés do ta I€nin kété sasi marihuane né shtépiné e njé personi krejtésisht té panjohur
pér disa muaj me rradhé.

Sipas deklaratave t& méparshme t&*¢ === kishte pasur disa raste kur droga ishte
sjellé né shtépiné e tij dhe ishte marré prej shtépisé sé tij, dhe se ai vlerésonte se sasia
e pérgjithshme e drogés shkonte deri né aférsisht 500 kg %£cme3dha njé pérshkrim té
detajuar t&€ ményrés se si droga merrej nga sht€pia e tij nga persona t& panjohur, té
cilét do ¢ vinin me makiné deri né garazhin e tij dhe do ta vendosnin drogén né
bagazhin ¢ makinés sé tyre.

Pér mé tepér, meqé droga e vetme q€ u gjend dhe u konfiskua nga shtépia e
\Mﬁé 3 shkurt 2010 ishte marihuang, déshmia e re e __====1uk shpjegon se
si gjurmét e heroinés u gjendén n& peshoren dixhitale, sitén plastike dhe kullonjésen
metalike, t& cilat u konfiskuan gjithashtu nga dhoma ku mbahej droga.'' Provat e
kriminalistikés provojné se kishte pasur drogé — vecanérisht heroiné — gé ishte sjellé
né shtépiné e ¢=S=====>" t& paktén edhe njé rast tjetér.

Prandaj, trupi gjykues konstaton se droga ishte sjellé né shiéping e { ===, 1€ mé
shumé se njé rast. Megjithaté, as numri actual i heréve apo sasia e pergjiinshme e
drogés, g€ ka hyré e ka dalé né ményré transit né shtépi, nuk mund t€ pércaktohe;j.

Pohimi i treté i ri i ¥ 4é policia ka béré presion né 1é té jepte deklaraté té rreme

Sé fundmi, lidhur me pohimin e treté & ri ¢ = Fm====v~. .. - se ai ishte detyruar t&
bénte deklarata t& rreme nga policia — g€ & dy oﬁceret e PK Jane marre né pyetje né
menyre ngoroze nga g]vkata hdhur me fake




inkriminohej ndonjé person i caktuar, ose gé té ekzagjerohej sasia e drogés, dhe t&
gjitha kéto pyetje jané pérgjigjur né ményré negative. - Gjykata konstatoi se oficerét e
PK ishin (& besueshém. Pérve¢ késaj ¥, K “éshté pérfagésuar nga avokati
mbrojtés . A né 1€ gjitha intervistat paraprake para Policisé dhe Prokurorisg.
E i ka konﬁrmuar né déshming e tij se m mhte prezent né t€ gjitha herat dhe se
<~ inuk kishte qené nén kurréfarg presioni." Gjykata &shté e bindur sc Zyrtarét e
PK nuk kishin ushtruar ndonjé presion apo ndikim mbiss. "=+ 5 gé ai té bénte
ndonjé deklaraté gjaté marrjeve né pyetje nga policia.

c. Pérfundimet lidhur me deklaratat e ¢

Pér € gjitha arsyet e mésipérme, gjykata konsideron se deklaratat e méparshme gé ka
dhéné « - ymé 4 dhe 22 shkurt 2010 dhe m& 24 prill 2010, pérfagésojné njé
version & sakté ¢ ngjarjeve. Deklaratat ¢ dhéna drejtépérdrejté né gjykaté do té
konsiderohen si fakte, vetém deri sa ato mbéshtesin deklaratat e méparshme. Pohimet
e reja t& dhéna nga§ _ e déshminé e tij, nuk do té€ merren né konsideraté.

2. Provat gé mbéshtesin Deklaratat ed e

Ekzistenca dhe struktura e njé grupi té organizuar kriminal g& posedonte,
transportonte dhe shpémdante narkoriké pér qéllime pérfitimi, &shté shpjeguar né
detaje nga 77 _ —-ané deklaratat ¢ tij t€¢ méparshme dhe deklaratén né gjykaté.
Ai i siguroi Policisé s¢ Kosovés dhe Prokurorisé emrat e anétaréve té kétij grupi dhe
pérshkroi rolin e secilit anétar, procesin sipas t€ cilit narkotikét dérgoheshin transit
pérmes shtépisé s€ tij né Mitrovicg, si edhe qéllimin e pérgjithshém té grupit.

Deklaratat e - ,mbéshteten edhe nga t€ dhénat e matjes sé telefonatave,
narkotikét dhe pajisjet e tyre, t& cilat u konfiskuan nga shtépia e 1___ -mé 3
shkurt 2010, dhe nga ekspertiza kriminalisitke.
Té dhénat lidhur me matjet tregojné se ka pasur kontakt (& pérhershém telefonik mes
- “Mhe & - dhe midis . dhe T qé
nga dhjetori 2009 e deri kur ata u arrestuan, mé 3 shkurt 20]0 Ry “ishte
lidhja mes ‘= , G- -.dhe anétaréve t&€ panjohur t€ grupit nga Shqipéria, dhe
secili anétar i grupit i mbante kontaktet telefonike me {__ _ “4dhe jo me njéri-tjetrin.
Numri i madh i telefonatave — 127 telefonata mes 7= dhet = =
dhe 62 telefonata mes¢- “dhe(] -3, brenda njé periudhe prej 52
ditésh — nuk mund t& shpjegohet né ményré t€ arsyeshme si kontakt i rastésishém apo
si késhilla pér baste.
Pérvec késaj, na del nj€ prototip i telefonatave gjaté ditéve t& caktuara, t& cilat
sigurojné mbéshtetej pér déshmité e CgE'T _prganizonte shpémdarjen e
drogés né sht€piné e tij, kontaktonter” % t€ bénte pérpunimin e drogés atje, dhe
koordinonte marrjen e drogés. Pér shembull, mé 23 dhjetor 2009 jané béré telefonatat
e méposhtme né kohét e specifikuara:

11:06:49 « » merr né telefon% T

11:07:24 ¢ _merr né telefon@s ="
11:13:28  &E=="ymerr né telefond =,

12 Procesverbal i Shqyrtimit esor, 11 s
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11:15:21 7. aerr né telefon<
11:26:24 - gnerr né telefon I

12:48:35  ger— ,merr né telefon gha

13:25:06 < Jnerr n€ telefong 7~

15:31:33 & " merr né telefon i -~

15:40:13 & perr nételefon £ )

15:42:24 & " merr né telefon™ P

15:42:34 anerr né telefon€._ "3

15:49:27 «  ymerr né telefoig _‘

15:52:52 % _gnerrné telefond

16:32:46 ¢ merr né telefonC 4

17:55:27 & _gnerr né telefon YR

17:55:28 & juerr né telefon® P

18:12:16 <. jmerr né telefon B

18:40:39 o _j merr nt telefond” -,

18:49:02 gnerr né telefon ‘

19:46:49 . _ . ,merr né telefonf — = 4

19:47:21 <= merr né telefor® =

22:02:22 gy 4j merr né telefor@7o 7

22:03:23 &y merr né telefon€E===ms
Eshté e qarté nga koha e bérjes sé telefonatave g€ até dité,"=—  Jpo koordinonte
dicka mes €~ . dhe& . Ky prototip mund té shihet gjithashtu cdhe ng dité (&
tjera, kur _ do t& pranonte telefonata nga njéri anétar i grupit dhe pastaj
menjéheré do té kontaktonte njé anétar tjetér t& grupit. Pér shembull, mé 22 dhjetor
2009¢% umori né telefon né orén 21:52:50 dhe pastaj ¢ mori né
telefong ", né orén 21:56:26; mé 14 janar 2010«_" ~dmerr né telefon : A€
orén 20:02:59 dhe pastajt. ___Znerr né telefon I _...4 né orén 20:04:36; mé 15
janar 20109 Tinerr né telefon €0 7 & orén 08:19:03 dhe pastaj - err né
telefon * Pné orén 08:19:50, mé voné né & njéjtin méngjes, g _ymerr né
telefon ¢ ané orén 08:40:32 dhe pastaje. . dmerr né telefon kg né orén
08:45:43.

Pér mé tepér, 26.449 kg kanabis (marihuané) dhe 4.342 kg substancé Pluhuri me
ngjyré kafe € lehté u konfiskuan nga dhoma né€ katin e dyté t€ shtépisé.'" Substanca
pluhur u konstatua t€ ishte njé pérzierje e Acetaminofenit (Paracetamolit) dhe
Kafeinés, e cila njihet gé pérdoret pér t'u pérzier me heroinén dhe opiatet.”” Policia
konfiskoi po ashtu edhe njé peshore dixhitale, dy thika, njé pirun zgare, njé palé
gérshéré, njé kacavidé, njé sité plastike dhe njé kullonjése metalike, nga e njéjta
dhomé. Gjurmé marihuana gé pérmbanin THC u gjetén tek peshorja dixhitale, thikat,
piruni, gérshéra dhe kacavida, ndérkoh& qé gjurmé heroine u gjendén tek sita dhe tek
kullonjésja. '°

3. &

Mg 22 shkurt 2010, 7 _u mor né pyetje nga oficerét e PK, ‘ '
= ==k _-,] dhe pérdori t& drejtén e tij pér t€ géndruar né heshtje.

€
7 q.“"""‘ MITg o~
14 Raporti i Ekzaminimit Penal té PK, 15 qefsi6p2010.
15 Raporti i Ekzaminimit Penal té PK, 15 qdrsh§r 200D
16 Raporti Shtesé i Ekspertizés sé Laborat ﬁ Krithing
< g




Megjithaté, mé 13 prill 2010, né praniné e avokatit t€ tij mbrojtés, Mahmut Halimi,

[ weklaroi si mé poshté vijon pérpara Prokurorit Publik t&€ ZPSRK:
— Ai e kishte njohur ___prej 3-4 vjetésh, pasi e kishte takuar até

ne Tuzla, Bosnjé dhe Hercegoviné. @ arriti n€ Kosové me =
3 -4 pesé apo gjashté muaj perpara arrestimit t€ tij, sepse ai po
largohej nga gruaja e paré e tij. “ " e vizitoi € iy heré né
aparlamentin e tij né Prishting; herén e paré me djalin e tij pér (€ pir€ kafe dhe
herén e dyté né janar 2010 me { "o T pér € diskutuar marrjen e njé

vize kroate pér@ % 7 2 Aj e takonte shpesh = he € “me qéllim
qé té luanin letra dhe & vinin baste, por e telefononte at€ “rralle” pér €
biseduar me @ =20

— @

Dnuk kishte kontakte personale apo me ane té telefonit me €
tsmmee=y dhe nuk kishte gené kurré né shtéping e o™ ¢

— &% 7 nuk kishte kontakte personale apo me ané té telefonit me ndonjé person
né Shqipéri.
—@#773 kishte vetém njé telefon, me numrin g

— Mg 3 shkurt 2010, 77" )ishte tek restoranti “Tlfama” kur e mori né telcfon
=T, ™ dhe =3 afe=== ateheré erdhén tek
restoranti “Tifania”. @@ @ insistoi q& {H'ﬁ‘-" ~t'i conte ata tek shtépia e
Cmme pir (& biseduar vizén kroate dhe qé ai t'i conte ata atje me makinén e
tij té re. @We¥™ i la ata 50 metra larg shtépis€ dhe nuk doli nga makina apo t&
hynte né shtépiné e Wmrsiz=em,

et

— MEé 5 ose 6 shkurt 2010, & e takoi€__ 1€ kafeneng C___ jdhe
e informoi até se &= _j ishte arrestuar dhe se€__ ) ishte z€né me drogé né
shtépiné e tij. Ai i kérkoi € &7 1€ merrte w_ = 3si avokat mbrojtés
pérgag” ™ ¥ )nuk e ndihmoi € < Zdhe i tha atij t¢ mos e merrtc mé
kurré né telefon. Kjo bisedé ndodhi né sy t& €= =

ME 1 shkurt 2011, _~s—====rdishmoi pérpara Gjykatés duke dhéné njé deklaraté &
shkurtér dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve. Me pak fjal€ ai deklaroi se:

~ Numri ;;_I\ o ’ﬂr! i pérket2- Ddhejo & -

- G_;ate periudhés tetor 2009 deri né shkurt 2010, ai kishte folur né telefon me
=TT njé ose dy hcrc né janar 2010. Pémdryshe, ai kishte folur né
telefon vettm me véllain e 77T, @, apo me & 2 A
kishte pasur kontakte personale me #===%% vetém kur ¢ mori me makinén e

tij dikur né dhjetor 2009.

- Pavarésisht se ai pranoi t€ kishte pasur edhe numra té tjeré telefoni né té
shkuarén, ai mund té kujtonte vet€m numrin __ -

=




dhjetor 2009, ka pasur 31 telefonata mes - dhe _ _ 2! Kjo e kundérshton
drejtépérdrejté deklaratén e méparshme &'~ se ai nuk kishte pasur kontakte me
o , dhe déshminé e tij dhéné pérpara gjykatés se ai kishte folur me ¢ T oné

telefon vetém njé ose dy heré. Kur éshté pyetur mé né detjé lidhur me ké&to telefonata,

77 7 ,déshmoi se ai kishte marré né telefon® -7 dhe 2 = i dhe se
.. e e . . - b .. . . o s . .

numri i telefonit 1 pérkistesi. 2 Megjithaté, u pércaktua se gjaté asaj periudhe

(deri mé 15 janar 2010),€. ="+~ ka gené jashté Kosovés, né Zvicér. !

Té dhénat telefgnike tregojné po ashtu se gjaté periudhés 13 dhjetor 2009 deri mé 3
shkurt 2010 (data kur éshté arrestuar edheeZ=" ~ ka pasur 127 telefonata mes\,
— dhe ¥ * =3 Kjo e kundérshton né€ ményré t€ drejtépérdrejté
deklaratén e méparshme t& & »qé ai “rrallé” kishte pasur biseda telefonike me
€ - NKur éshté pérballur gjaté déshmisé sé tij me kété pagéndrueshméri
dhe té dhenat telefonike, shpjegimet et kané gcné jo t& kénagshme. &
= 7 déshté marré né pyetje né ményré intensive nga Gjyqtari Jonathan Welford-
Carroll lidhur me telefonatat mes tij dhe « : “T=wgjaté periudhés dhjetor
2009 deri né€ janar 2010.5¢ deklaroi se ai kishte folur me & e né
telefon gjaté késaj periudhe vetém pér bastet dhe se ata “normalishte e bénin kété
pasdite”.‘(’ Megjithaté, té dhénat e matjeve t&€ TPKO-s tregojné se ka pasur telefonata
gjaté gjithé kohés, ditén apo natén, duke pérfshriré edhe kohén sic éshté 08:19 mé 15
janar 2010 dhe madje edhe voné, sic €sht€ ora 01:39 mé 16 dhjetor 2009 dhe ora
01:44 mé 23 dhjetor 2009.”

Gjykata vé re gjithashtu mospajtim né deklaratat e v nése ai kishte béré
telefonata ndérkombétare me njé numér né Shqipéri. Gjaté intervistés s€ tij me
Prokurorin, tee. »deklaroi se ai nuk kishte kontakte personale apo telefonike me
ndonjé person né Shqipéri. Gjaté déshmisé sé tij, ai deklaroi t& kundértén - se ai
mbante kontakte t& rregulita telefonike me persona qé jetonin né Shqipéri. Kur €shté
pyetur lidhur me kéto telefonatz, - _ - Meklaroi se gjaté déshmisé sé tLj tek prokurori
atij nuk i kujtohej t& kishte marré né telefon rregullisht Shqi éring™; se numri gé
kishte marré né telefon ishte i shokéve té tij, I ™4 (pavarésisht se
nuk i kujtohej numri i telefonit)™’; dhe se ai i merrte né telefon shokét e tij né Shqipéri
vetém gjaté pushimeve dhe ditélindjeve % Pavarésisht nga kjo, té dhénat telefonike
tregojné se’. )kishte béré dhe kishte marré njé numér t& pérgjithshém prej
63 telefonatash nga numra t& ndryshém né Shqipéri gjaté periudhés 14 dhjetor 2009 e
deri mé 3 shkurt 2010. Pér mé tepér, déshmitarja & déshmoi se familja

21 Matjet telefonike nga IPKO pér telefonatat e béra dhe té pranuara nga numri i telefonit celular
S (qé i pérket®=" "~ “3) nga 8 dhjetor 2009 deri mé 3 shkurt 2010.

22 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 2 shkurt 2011, fq. 8. ] .

23 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 9 dhjetor 2011, fq. 7 (déshmia eE-.a'_‘s == = j];
Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 3 shkurt 2011, fg. 19 (déshmia e = ="@%=_}; Raporti i
Stacionit té Policisé Kufitare lidhur me deportimite "5__. __—s@nga Zvicra né Kosové, qé
mban datén 15 janar 2010, né orén 15:20. :

24 Matjet telefonike té IPKO-s pér telefonatat e béra dhe té pranuara né numrin celular [_ j
I (qéi pérkese- w¢~ "> nga 13 dhjetori 2009 deri mé 3 shkurt 2010..

25 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 2 shkurt 2011, fq. 19-21.

26 Procesverbal i Shqyrtimit Kryesor, 2 shkurt 2011, fg= S )
27 Matjet telefonike té IPKO-s pér telefonatat ¢ hé @Wné numrin celularE
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me €% ' pné restorantin Tiffany. & =¥ ka kérkuar e @ shkojé né
shtépiné e _ 7 .z SPErté biseduar lidhur me vizén. Ata kané shkuar
né makinén e | S pas kérkesés sé¢ ___3dhe kan? [éné makinén e tyre (€
parkuar né Tiffany. Ata kan€ arritur né shtépiné e - g rreth orés 17:40

dhe «_ b i ka zbrituw” dhe” 4 né rrugé dhe €shté larguar me
making.
— Brenda né shiépiné e i _, & " _=#ka folur me@&=-=" 3 lidhur me vizén.

Pas i essmns . sab ka pyetur &7 S nése ai ishte i interesuar né drogg.
se=—=gshté pérgjigur jo dhe pastaj . — ka pyetur nése ai njihte diké né
Bosnie qé ishte i interesuar né drogg. Persér o= tha jo dhe pastaj vendosi
t& largohej. Ai thirri njé taksi por policia arriti dhe € arrestoi até pérpara g€ ata
& mund té largoheshin.

Gjykata nuk e gjen deklaraién eda: s besueshme pér t& njéjtat arsye pér t€ cilat
nuk besoi spjegimin e se numri i madh i thirrjeve telefonike mes tij dhe
« —— kishte t&¢ b&jé me biseda lidhur me baste.. " —me retendon se thirrjet e
shumta telefonike mes tij dhe & ==#Xishin t& bénin me bixhoz. Dhe kjo thjesht nuk
shté realiste nése Gjykata pranon déshminé e veté = ——=:se ai ka luajtur bixhoz
bashké me&z====pothuajse ¢do dité, prej orés 13:00 deri natén voné. Nése kéta té dy
ishin sé bashku duke luajtur bixhoz né bastore gjaté githé késaj kohe, pérse ishte e
nevojshme qé ata ti telefononin njéri etrit gjaté gjithé kohés, ditén dhe natén si¢
shihet né raportet e matjeve telefonike?

Pér mé tepér, si¢ éshté spjeguar mé lart. Gjykata vlerésoi se pohimet et=z

E ‘Pme t& cilat ai fa,gson vetveten, €==——=="= T ahe € e 2SI1IEE
vérteta. Deklaratat ee =®mbéshteten nga prova té tjera té cilat jané diskutuar né
ményré t& detajuar né pjesén E mé poshté. Déshmia e & ~--—>3shté né kundérshtim
me deklaratat e »a ofruar ndonjé spjegim t& besueshém apo mbéshtetje pér

versionin e tij t& fakieve.

> ——+9ygijithashtu kundérshton versionin e pér mbrémjen e datés 03 shkurt
2010. Sipas€C—="% €=~ =aa kérkuar g€ ai ti shogérojé ata me making né shtépiné e
S aspér (€ paré makingn e re sl 0T T 3shmoi se® "= ~kishte kérkuar
qé ai ti shoggérojé ata me makiné tek shtépia e 5= Sido q¢ té jet€ puna, éshtc e
cuditshme dhe ndoshta e pabesueshme. qee== =gt keté shkuar né shtéping ef=-~_..
pas kérkesé sexa==2 dhe pastaj #==hjesht lengy—=—=-dhe &= — € rrugk pa
hyré né shtépi. Gjithashtu duke marré parasysh se&=s=-gkishte 1&n€ makinén e tij pas
restorantit Tiffany dhe sipas déshmisé sé tij ai nuk kishte qené kurré mé paré né
shtéping e dgsasls, éshté edhe mé e cuditshme fakti g€ S brakts Gao—=aty
duke i théné se vjen dhe e merr mé voné vetém nése gjendet aty afér.® Déshmia e
Emsaéshté ndoshta edhe mé e dyshimté nga fakti sc pasi g€ ai €sht€ arrestuar né
shitépiné esif==z@%y ai nuk ka beré asnjé pérpjekje pér té kontaktuar { Tl
ndérkohé gé bazuar né tregimin ec=cZ, arsyeja e vetme per té cilén ai ishte né
shtépi, dhe pér pasojé arsyeja e vetme pér t€ cilén éshté arrestuar, ishte kérkesa e
@= _&pér t& ndihmuar ket "=didhur me vizén.

A

Pér gjithe kéto arsye, Gjykata vlerésoi dg jne e € —————=—5i jo €
besueshme.
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as !y zewSs=snmné asnjé ményré nuk kané pasur t&€ b&jné me drogg.

Rpsec. ¥ £ u deklarua “e pafajshme” pér t€ dy akuzat dhe déshmoi se as ajo

Gjykata dyshon fuqimisht se ... "~ % ka geng vértet e pérfshiré né aktivitet
kriminal. Sé pari, sipas - -. SR, S ka marré pjesé né ményré té
drejtpérdrejté né pérgatitjen dhe paketimin e marijuanés e cila ishte ¢ vendosur né
shtépiné e tij. Sé dyti, duke pas€ parasysh se ajo nuk kishte familje apo shoké né
Kosové, Gjykata beson se mé s€ pakti ajo ishte e pranishme me € _ & kur
ky i fundit éshté pérfshiré né két€ aktivitet ilegal. Sikur t€ ishte e vérteté se ajo ka
gendruar vetém né hotel gjaté pjesés me té madhe té kohés, si¢ déshmongsr - - %, &shté
e cuditshme q&, bazuar né raportet e matjeve telefonike, nuk ekzistojné thirrje
telefonike apo mesazhe SMS mes ¢~r~e=-gdhes =

Megjithaté, pa asnjé prové mbéshtetése, déshmia e t€ bashkéakuzuarit nuk &shté e
mjaftueshme pér t€ shpallur fajtor t€ bashk€akuzuarin tjetér. Nuk &shté gjetur drogé
(. . - . ®kur ajo &shté arrestuar. Dhe as né makinén e saj nuk jané gjetur
shenja droge, Passat 362-M-468.

—"ﬁ-l’

Pér kété arsye, Gjykata duhet té lirojé &~ S+dnga 1€ dy akuzat.

E. Gjetjet Faktike

Bazuar né provat e paraqitura gjaté shqyrtimit kryesor dhe né pajtim me gjetjet mbi
besueshméring sic €shté pérshkruar mé lart, Gjykata vleréson faktet n& vijim té
vertetuara:

NE mes (€ tetorit t& vitit 2009 dhe 3 shkumt 2010, . =2 % dhe
5 —""""Z= ishin anétar€ (€ nj€ grupi t€ organizuar kriminal s€ bashku me ca
persona té tjeré t€ panjohur nga Republika e Shqipéris€. Q&llimi i grupit pérbéhej nga
transporti, shpérndarja dhe shitja e substancave narkotike pér pérfitim. Narkotikét u
sollén nga Shqipéria né Kosové prej nga u dérguan népérmjet Serbisé me destinim né
Bosnje dhe Hercegoviné. w_  “3%3 veproi si udhéhenés organizativ i grupit
kriminal duke i koordinuar veprimet né mes (¢ ¢ <& Zu w300 & o . ¥ dhe
anétaréve (& tjeré t€ panjohur t& grupit. v glrs—ss i (~ ¥y dhe dy
anétaré shqiptaré t& grupit t& quajtur .~ 3 dhe @ "““komunikonin secili né€ ményré
t€ drejtépérdrejté meg Wme ané té telefonit mobil pér té lehtésuar géllimin
kriminal té grupit té organizuar kriminal.

G st~ B udhéhoqiC L=~ adhe dy shqiptarét e quajtur \__% dhe
wEiané sjelljen e marijuanés qé pérmban tetrahydrocannabinol (THC) né shtépiné e
Mustafés. w2 %3 pranoi t&€ mbante substancat mbyllur né€ njé dhomé né katin e dyt&
né shk&mbim t& shumés sé vogél prej 30-50 Euro pér ¢do dérgesé droge. NE (€ njéjtén
dhomé, ¥ =<3 ka peshuar drogén me ané t€ peshores elektronike dhe pastaj
i ripaketonte né gese mé t&€ vogla. Kjo ka nd shumé se njé heré, nuk dihet se
sa heré ka ndodhur e as nuk dihet sasig begm\g drogés g€ kaloi népérmjet
shtépisé s€ w3 Pas paketimit t§ s,( e ‘ﬁkontaktonte T2 i
cili ka organizuar marrjen e késaj dr, ¢




dhe persona t& panjohur meshkuj t& udhghequr nga Cammilt merrnin drogén nga
garazhi.

F. Kualifikimi ligjor

1. Ligji i zbatueshém

Veprimet kriminale jané kryer né mes té tetorit € vitit 2009 dhe shkurtit 2010. né até
kohé, Kodi Penal i Kosovés (KPK) i cili hyri né fugi mé 6 janar 2009 ishte ligji i
zbatueshém. N&é pajtim me Nenin 2, paragrafi (1), ligji né fuqi né kohén e kryerjes s&
krimeve do t& zbatohet pér kryerésin,

2. Akuza pér narkotiké

e 2% ... ™R dhe«l. T= == u shpallén fajtoré pér veprén

penale t& blerlés, posedimit, shpérndarjes dhe shitjes s& paautorizuar té substancave t&
rrezikshme psikotropike sipas nenit 229, KPK, paragrafi (2) g¢ thoté:

Kushdo gé pa autorizim shpérndan, shet, transporton ose dérgon substanca
a preparate té cilat jané shpallur (& rrezikshme, narkotiké apo substanca
psikotrope me qéllim shpérndarjeje, shitjeje ose oferte pér shitje dénohet
me gjobé dhe me burgim prej njé deri né teté vjeté.

Vendimi pér pércaktimin e Listés s€ Narkotikéve %5 pércakton tetrahydro-cannabinolin
(THC) si narkotiké.

Provat vértuan se . . .. dhe T 7 #5 kané sjellur dhe transportuar
marijuana &€ pérmban substancén narkotike THC né shtépiné e % _ @ ome
dijeniné dhe miratimin e kétij t& fundit. » =" «&ka ofruar njé vend t€ sigurtqé grupi té
vendosé dhe t& ripaketojé drogén. Q& té tre meshkujt morrén pjesé né transportin ¢
drogés jashté shtépisé & e 2 me géllim g€ droga t& transportohet jashté Kosovés
pér né Serbi dhe Bosnje pér shpérndarje dhe shitje.

Paragrafi (4) i nenit 229 thot€:

(4) Nése vepra penale nga paragrafi |, 2 ose 3 i kétij neni kryhet né njé
apo né mé shumé rrethana té méposhtme, kryerési dénohet me gjobé dhe
me burgim prej tre deri né pesémbédhjeté vjet kur:

1) Kryerési vepron si anétar i njé grupi.

Né rastin aktual &shté pérmbushur neni 4(1) ngase &shté vértetuar se . _ ’ b 3
Voceaa 3dhey . .<% vepruan si grup i organizuar kriminal s€ bashku me
persona t& panjohur shqiptaré (sig sqarohet mé detalisht mé poshté).
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3. Akuza pér krim té organizuar

Neni 274, paragrafi (7) pika (2), KPK definon grupin e organizuar kriminal si:

Grup i strukturuar i cili ekziston pér njé kohé té caktuar dhe i cili vepron
né bashképunim me qélim t& kryerjes sé njé apo mé shumé krimeve té
rénda pér pérfitim (€ drejtépérdrejté ose té térthorté t& dobisé pasurore apo
financiare.

Provat vértetuan se pér rreth katér muaj, né mes té tetorit 2009 dhe shkurtit 2010,
e a2t . 7 3dhei. Sk B vepruan né bashképunim duke
organizuar transportin e drogés sé paligjshme nga Shqipéria, népérmjet Mitrovicés pér
né Serbi/Bosnje dhe Hercegoviné me qéllim té pérfitimit financiar. Grupi ishte i

strukturuar dhe 7~ “jkishte rol organizativi -~ Jofronte transportin dhe paketimin
e drogés dhe:” - yofronte vendin pér mbajtjen e drogés.

Pika (3) e paragrafit t¢ njéjté definon "krimin e réndé" si vepér penale té
ndéshkueshme me burgim prej sé paku katér vjet. Si¢ u tha mé lart, vepra penale e
blerjes, posedimit, shpérndarjes, dhe shitjes sé paautorizuar té substancave (&
rrezikshme narkotike dhe psikotropike éshté ¢ dénueshme me njé deri né teté vjet
burgim. Prandaj, dénimi me burgim prej s& paku katér viet &sht¢ i mundshém dhe
vepra penale kualifikohet si krim i réndé.

Pér shkak t€ strukturés dhe qéllimit t& njé grupi té organizuar kriminal, vepra penale e
krimit t€ organizuar mund té kryhet né ményra té ndryshme dhe secili anétar i grupit
mund (€ béjé veprime té ndryshme. Disa anétaré mund t& kené rol mé t& madh dhe mé
té réndésishém se sa (€ tjerét, dhe ligji parasheh qé personat qé kané pérgjegjési mé t&
madhe n€ grup & dénohén né pérputhshméri me kété pérgjegjési.

Neni 274 paragrafi (3) KPK thotg:

Kushdo g€ organizon, formon, mbikqyr, udhéheq apo drejton veprimet e
ndonjé grupi kriminal t& organizuar dénohet me gjobé deri né 500.000
EUR dhe me burgim prej shtaté deri né njézet vjet.

Eshté vertetuar nga provat se ! “ka luajtor rohn e organizatorit t& grupit dhe
ka drejtuar aktivitetet e = ~.™ 2. 2Ky B dhe anétéré té tjeré &

2

panjohur t€ grupit. Pér kété arsye, ai shpallet fajtor pér paragrafin (3) & nenit 274.
Neni 274 paragrafi (1) KPK thoté:

(1) Kushdo g€ kryen krim té rénd€ si pjesé e njé grupi t€ organizuar
kriminal dénohet me gjobé deri né 250.000 EUR dhe me burgim sé paku
shtaté vijet.

Eshté vertetuar nga provat se t& dy €~ . o dhe T, i IEES kané kryer
knmln e réndé & Blerje posedim, shpemda o-the; Lqe e paautonzuar e substancave

té nemt 274,



G. Dénimi

Gjaté marrjes sé vendimit pér ndéshkimin penal, Gjykata duhet € keté parasysh
qéllimin e pérgjithshém té ndéshkimit — pér € eliminuar aktivitete (€ rrezikshme pér
shogéringé duke parandaluar qé persona (€ tjeré (€ kryejné vepra penale t& ngjashme —
dhe qéllimi i veganté - pér t& parandaluar g€ kryesi (€ pérésérisé veprén penale. Né
ké rast, Trupi Gjykues ka ardhur né pérfundimin se géllimi i dyfishté i
lartpérmendur mund té arrihet vetém me zbatimin e dénimit me burg.

N& pércaktimin e kohézgjatjes sé dénimit, Gykata duhet t& vierésoje té gjithé faktorét
zbutés dhe réndues, né patim me nenin 64 paragrafi 1 i KPK, duke mbetur brenda
kufijve t& dénimit t& paraparé me ligj.

.. 0%

Pérsa i pérke!sa - s trupi gjykues ka marré parasysh si rrethané leht€suesc
faktin se ai &shté i padénuar mé paré. Trupi Gjykues ka vlerésuar si rrethang rénduese
kohézgjaten e veprés penale e cila ka ndodhur né ményré t€ vazhdueshme pér disa

muaj dhe faktin qé %= ""®e kishte joshur njé € mitur =2, ey, 1€ veprim
kriminal.

Pér veprén penale Blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje e paautorizuar €
substancave & rrezikshme narkotike dhe substancave psikotrike né rastin kur ajo
kryhet né grup, ligji parasheh njé ndéshkim me gjobé dhe burgim me prej tre deri né
15 vjet. (Neni 229 Paragrafi (2) lexuar me paragrafin (4) t&¢ KPK-s€. Duke marré
parasysh t& gjitha rrethanat lehtésuese dhe rénduese, Trupi Gjykues vendosi
ndéshkimin me gjobé prej 50.00 euro dhe tre vjet burgim pér KEte veprim kriminal.

Pér veprén penale t& Krimit ¢ Organizuar duke vepruar si organizator apo drejtues i
aktiviteteve t& njé grupi té organizuar kriminal, ligji parasheh njé gjobé dhe burgim
prej shtaté deri né njézet vjet. (neni 274 paragrafi (3) i KPK-s€). Trupi Gjykues
vendosi njé ndéshkim me gjobé prej 50.00 euro dhe teté vjet burgim pér két€ veprim
kriminal.

Duke pasur parasysh se i akuzuari ka kryer dy veprime kriminale, né pajtim me
rregullat e pérllogaritjes pér njé dénim unik, dénimi unik duhet té jeté mé i larté sesa
secili dénimi individual por jo aq i larté sa shuma e dénimeve (€ parapara. Pér két€
arsye Gjykata caktoi dénimin unik me gjob& né shumén prej 51.00 euro dhe dhjeté
vjet burgim né pajtim me nenin 71 paragrafi (1) dhe paragrafi (2) pika 2 dhe 4 &
KPK-sé.

I akuzuari 8shté né paraburgim prej datés 22 shkurt 2010. Kjo perikudhé do t€
lNogaritet si pjesé e kryer e dénimit né dénimin me burgim né pajtim me nenin 73
Paragrafi (1) | KPK-sé.




kohézgjatjen e vepérs penale e cila ka ndodhur né vazhdimési gjaté disa muajve dhe
dénimin e tij t&¢ méparshém né shtator 2007 né Kroaci pér “Trafikim me njeréz”.

Pérsa i pérket veprés penale Blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje e paautorizuar e
substancave t& rrezikshme narkotike dhe substancave psikotrike né rastin kur ajo
kryhet né grup, duke marré parasysh t& gjitha rrethanat lehtésuese dhe rénduese, trupi
gjykues caktoi dénimin me gjobé 50.00 euro dhe tre vjet burgim.

Pérsa i pérket veprés penale Krim i Organizuar duke vepruar si anétar i njé grupi té
organizuar kriminal, ligji parasheh dénim me gjobé dhe me t€ pakten shtaté vjet
burgim (neni 274 paragrafi (1) i KPK-sé&). Trupi Gjykues caktoi dénimin me gjobé
prej 50.00 euro dhe shtaté vjet burgim.

Gjykata caktoi dénimin unik me gjobé prej 51.00 euro dhe teté vjet burgim né pajtim
me nenin 71 paragrafi (1) dhe paragrafi (2) pika 2 dhe 4 e KPK-s€.

I akuzuari &shté né paraburgim prej datés 03 shkurt 2010. Dénimi me burg pérfshin
periudhén e kaluar né paraburgim né pajtim me nenin 73 paragrafi (1) i KPK-s&.

3! - D'y—— .‘f:... '155.5

Pérsa i pérket t gaa- -mit.4#89, trupi gjykues vlergsoi si rrethana lehtésuese moshén ¢
tij t& re né kohén e veprés penale, faktin g€ ai deklarohet fajtor pér akuzén pér léndé
narkotike dhe faktin se ai ka shkuar vullnetarisht né polici pér tu dorézuar dhe ka
siguruar detaje dhe prova kundér t& bashkéakuzuarit tjetér duke dhéné mundésing
policisé dhe prokurorit g& té béjné hetimin. Trupi gjykues vlerésoi si rrethané
rénduese kohézgjatjen e veprés penale e cila ka ndodhur né vazhdimési pér disa muaj.

NE& pajtim me paragrafin (2) t& nenit 66 t&€ KPK-s&, Trupi gjykues mund € caktojé njé
dénim mé t& vogél sesa kufijté e dénimit t& paraparé me ligj né rastet kur ekzistojné
rrethana veganérisht lehtésuese té cilat tregojné se géllimi i dénimit mund € arrihet
duke caktuar njé dénim mé (& vogél. Né kété rast, akti i € 2. T pér t€ shkuar
vullnetarisht né polici pér tu dorézuar veté dhe t€ tjeré pérbén njé rrethané veganérisht
lehtésuese. Pa kété hap fillestar ng#.._ @ policia dhe prokuroria nuk t€ kishin gené
né gjendje t& hetonin veprat penale 3ka ditur se duke shkuar né polici ai do t€
fajésonte vetveten si dhe njé mik té familjes dhe se kjo do t€ kishte pasoja. Ai ishte i
motivuar qé t& ndryshonte sjelljen e tij kriminale nga fakti se ishte né pritje t€ fémisé€
sé tij & paré dhe i shqetésuar pér pasojat g€ pérfshirja e tij né drog€ do t€ kishte né
familjen e tij té re. Pér kété arsye, Trupi gjykues vendosi t€ caktojé pér secilén vepér
penale dénime mé t& uléta sesa minimum i paraparé me ligj pér két€ vepér.
Megjithaté, zbutja e dénimit kufizohet nga néni 67, paragrafi (1) pika (2) e KPK-s, i
cili parasheh se pér veprén penale gé ndéshkohet me t&€ paktén tre vjet, dénimi mund
té zbutet né njé vit.

Pérsa i pérket veprés penale Blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje e paautorizuar e
substancave t€ rrezikshme narkotike dhe psikotropike né rastin kur ajo
AR burgim prej tre deri né
¢ pak{t afin (4) t& KPK-sé).

Iy




Pérsa i pérket veprés penale Krim i Organizuar duke vepruar si anétar i njé grupi t&
organizuar kriminal, ligji parasheh gjobé dhe té paktén shtaté vjet burgim (neni 274
paragrafi (1) t&¢ KPK-sg).

Duke marré parasysh faktorét veganérisht lehtésues dhe n€ pajtim me nenin 66 dhe 67
té KPK-sé, Trupi gjykues caktoi dénimin me gjobé 50.00 euro dhe dy vjet burgim pér
veprén penale, Blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje e paautorizuar e substancave t€
rrezikshme narkotike dhe substancave psikotrike dhe dénim me gjobé prej 50.00 euro
dhe tre vjet burgim pér veprén penale Krim i Organizuar.

Prandaj, Gjykata caktoi dénimin unik me gjobé prej 51.00 euro dhe katér vjet burgim
né pajtim me nenin 71 paragrafi (1) dhe paragrafin (2) pika 2 dhe 4 i KPK-s€.

I akuzuari ka gené né paraburgim prej datés 03 shkurt 2010 deri 21 prill 2010, dhe
pastaj né arrest shtépiak deri me daté 22 prill 2010. Kjo periudhé kohore do t&
llogaritet né dénimin me burg né pajtim me nenin 73 paragrafi (1) i KPK-s&.

4. Gjobat Detyruese

Tre té pandehurit e shpallur fajtoré pér veprat penale jan€ dénuar né pajtim me
udhézimet detyruese t& KPK-s¢. Pér veprén penale Krim i Organizuar, KPK-ja
parasheh dénim té detyrueshém me gobé dhe burgim (neni 274, paragrafi (1) dhe (3) i
KPK-s&). E njé&jta gjé vlen edhe pér veprén penale Blerje, posedim, shpérndarje dhe
shitje e paautorizuar e substancave té rrezikshme narkotike dhe substancave psikotrike
(neni 229 paragrafi (4) lexuar me paragrafin (2) t¢ KPK-s€). Trupi gjykues ka
shprehur mospajtim té thellé me ligjvénésin lidhur me caktimin e t€ dy dénimeve,
gjobé dhe burgim, pér secilén vepér penale duke pasur parasysh dénimet e rénda (&
caktuara dhe gjendjen ekonomike t& familjeve t& secilit prej té akuzuarve. Pér kété
arsye, trupi gjykues caktoi gjobén mé t& ulét ¢ lejuar ngna ligji — 50.00 euro pér
secilén vepér penale dhe 51.00 euro si dénim unik.*®

H. Kérkesat e Refuzuara

Me daté 8 dhjetor 2010, Trupi gjykues refuzoi kérkesén e avokatit mbrojtés Mahmut
Halimi pér t& deklaruar deklaratén e déshmitares ¢ 777 55l dhéné né polici
me daté 15 mars 2010 si té papranueshme. Trupi Gjykues vlerésoi se B

=amnuk ishte e liruar nga detyrimi pér t& dhéné déshmi sipas nenit 160 paragrafi
(1) pika 2, dhe pér kété arsye nuk ishte detyrim qé € jepej nje paralajmérim i tillé
pérpara intervistés. Ky vendim éshté shpallur me daté 08 dhjetor, dhe &shté nxjerré
edhe aktvendimi me shkrim bashké me arsyetimin e detajuar.

Me daté 05 janar 2011, Trupi giykues refuzoi kérkesén e avokatit mbrojtés Mahmut
Halimi pér té dégjuarg < 2 si déshmitar pér faktin se ai ishte avokati
mbrojtés i 4. e E5a0d gjai€ fazés paraprake dhe né kété ményré ai ishte

déshmitar 1 privilegjuar. Megjithaté, ~gjaté gjykimit, pas kérkesés s¢
Prokurorit Publik dhe me mbéshtetj Pﬁé‘jﬁhﬁ?ry’\"{ RN 2 1
.6’ & ]D, “

gshté thirrur dhe ka déshmuar me d

36 Neni 39, paragrafi (1) KPK.



I. Sendet e Konfiskuara

26.449 kg kanabis dhe 4.342 kg (€ substancés né formé pluhuri ngjyré kafe e hapur
(qé pérmban nié pérzierje Acetaminofenin/Paracetamol dhe kafeine) t€ sekuestruara
né shtgpingé e >~ " dhe 7,530 Euro dhe230 BiH Marks (KM) & sckuestruara

e A _akonfiskohen né pajtim me nenin 60 paragrafi (1) i KPK-sé dhe neni
494 i KPPK-sé.
Shuma prej 1,600 euro ¢ sekuestruar nga*. .2zxee i kthehet asaj pér shkak

se ajo éshté liruar nga t€ gjitha akuzat.

J. Shpenzimet

Megénése, * T TEET St TAE emmn dhe - TESRImeS oné shpalluar fajtoré,
ata duhet t& paguajné pjesén e tyre té shpenzimeve t€ procedurés né pajtim me nenin
102 paragrafi (1) i KPPK-sé, me pérjashtim € shpenzimeve t& pérkthimit. Njé vendim
e vecanté pér shumén c shpenzimeve do t& nxirret nga Gjykata pasi t& merren kéto t€
dhéna né pajtim me nenin 100 paragrafi (2) i KPPK-sg.

Pér shkak t€ lirimit t& - Anga té gjitha akuzat, né pajtim me nenin 103
paragrafi (1) i KPPK-s¢ shpenzimet e procedurés nga neni 99 paragrafi (2)
nénparagrafi 1 pérmes 5 t& KPPK-s€, shpenzimet e saj té nevojshme, pagesén,
shpenzimet e nevojshme té avokatit t€ saj mbrojtés si dhe shpenzimet e pérkthimit
paguben nga buxheti.

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé
P. nr. 36/2010

Pérpiluar né anglisht, gjuhé e autorizuar.

Tara Khan Hajnalka Veronika Karpati
Procesmbajtése Kryetare e Trupit Gjykues
Jonathan Welford-Carroll Caroline Charpentier
Anétar i Trupit Gjykues Anétare e Trupit Gjykues
Keshillg Juridike:

Personat e autorizuar mund té parashtrojné ankesé mé shkrim kundeér kétij Aktgjykimi
né Gjykatén Supreme té Kosovés permés Gj gs_se Qarkut né Mitrovicé brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga data e \"\Ljoejcje té kétij Aktgjykimi né
pajtim me nenin 398 paragrafi (1) t&




